
ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 28/3 
 

 « 17 » марта 2025 г.                         г. Энергодар   

        

 

О внесении изменений в Положение об Администрации  

Энергодарского городского округа  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», от 22.10.2004 

№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Законами Запорожской 

области от 17.09.2024 № 55 «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан», от 25.12.2024 № 82 «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями Запорожской области в сфере архивного дела», от 25.12.2024       

№ 81 «Об организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в Запорожской области и наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями по созданию и организации 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав», от 

25.02.2025 № 93 «О перераспределении полномочий между органами местного 

самоуправления Запорожской области и органами исполнительной власти 

Запорожской области в сфере рекламы», от 25.02.2025 № 92 «О бесплатной 

юридической помощи на территории Запорожской области», Энергодарский 

городской Совет депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение об Администрации Энергодарского городского 

округа, утвержденное решением Энергодарского городского Совета депутатов от 

26.10.2023 № 4/4 «Об утверждении Положения об Администрации 

Энергодарского городского округа» (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1.  часть 4 статьи 2 Положения дополнить пунктом 54 следующего 

содержания: 

«54) организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству, 

направление региональному оператору государственного банка данных в 

соответствии с Законом Запорожской области от 17.09.2024 № 55 «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» в 

пределах переданных полномочий;»; 

1.2.  часть 4 статьи 2 Положения дополнить пунктом 55 следующего 

содержания: 



«55) организация и осуществление деятельности по хранению, 

комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 

собственности Запорожской области в соответствии с Законом Запорожской 

области от 25.12.2024 № 82 «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями Запорожской области в сфере 

архивного дела» в пределах переданных полномочий;»; 

1.3.  часть 4 статьи 2 Положения дополнить пунктом 56 следующего 

содержания: 

«56) по созданию муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Запорожской области;»; 

1.4.  часть 4 статьи 2 Положения дополнить пунктом 57 следующего 

содержания: 

«57) организация и деятельность муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, по направлениям, определенным 

федеральным законодательством и законодательством Запорожской области»; 

1.5.  часть 5 статьи 2 Положения дополнить пунктом 22 следующего 

содержания: 

«22) организации оказания бесплатной юридической помощи гражданам 

Российской Федерации в рамках государственной системы бесплатной 

юридической помощи в пределах полномочий, предусмотренных Федеральным 

законом «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», другими 

федеральными законами и законами Запорожской области.»; 

1.6.  пункт 35 части 4 статьи 2 Положения исключить. 

2. Главе Энергодарского городского округа представить настоящее 

решение для обнародования (в том числе официального опубликования) в 

средствах массовой информации, разместить настоящее решение на 

официальном сайте муниципального образования городской округ Энергодар 

Запорожской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).  

 

 

 

 

 

Председатель Энергодарского  

городского Совета депутатов                      О.П. Мотрук 

 

 

Глава Энергодарского  

городского округа                                М.О. Пухов 

 

 

 


